
3989

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 295
27 Φεβρουαρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Χορήγηση Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας πεδίου
προσγείωσης ελαφρών αεροσκαφών «ΑΡΑΧΘΟΥ−
ΣΜΗΝΑΓΟΣ (Ι) ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑΣ»
στα Κολομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά Νο−
μού Άρτας ............................................................................................ 1

Εκχώρηση στον Προϊστάμενο του Γραφείου Διοί−
κησης και Οργάνωσης της Γενικής Γραμματείας
Πρωθυπουργού του δικαιώματος υπογραφής με
εντολή Γενικού Γραμματέα Πρωθυπουργού...........
2

Καθορισμός αποζημίωσης προέδρου του διοικητικού
συμβουλίου της ΔΕΥΑ Ζαχάρως. ..................................... 3

Έγκριση λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών
Σπουδών (Π.Μ.Σ) του Τμήματος Λογιστικής και
Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης και
Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας με τίτ−
λο «Λογιστική και Ελεγκτική» (Master of Science
(M.Sc) in Accounting and Auditing). .................................. 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΥΠΑ/Δ3/Α/4330/1271 (1)
Χορήγηση Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας πεδίου προ−

σγείωσης ελαφρών αεροσκαφών «ΑΡΑΧΘΟΥ−ΣΜΗ−
ΝΑΓΟΣ (Ι) ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑΣ» στα Κο−
λομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά Νομού Άρτας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν.211/1947, άρθρο 28 (ΦΕΚ 35/Α/28−02−1947) περί

«Κύρωσης της Σύμβασης του Σικάγο».
β) Του Ν.Δ. 714/1970, άρθρο 11, εδάφιο στ΄ (ΦΕΚ 238/

Α/07−11−1970) «Περί ιδρύσεως Διεύθυνσης Εναέριων
Μεταφορών  παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών και ορ−
γανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και
ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» όπως τροποποιήθηκε με
τον Ν.1340/1983, άρθρο 2 (ΦΕΚ 35/Α/18−03−1983).

γ) Του Ν.1815/1988 (ΦΕΚ 250/Α/11−11−1988) περί «Κύρω−
σης του Κώδικα Αεροπορικού Δικαίου», και συγκεκρι−

μένα το άρθρο 9, παρ. 2, όπως αυτό αντικαταστάθηκε
με το άρ. 23 παρ. 2 του Ν.3333/2005 (ΦΕΚ 91/Α/2005).

δ) Του Ν.3913/2011 (ΦΕΚ 18/Α/2011) περί «Αναδιοργανώ−
σεως της ΥΠΑ και άλλες διατάξεις».

ε) Του άρθρ. 67 «Οργανωτικές αλλαγές στην Υπηρε−
σία Πολιτικής Αεροπορίας» του Ν.4146/13 «Διαμόρφωση
Φιλικού Αναπτυξιακού Περιβάλλοντος …..και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 90/Α/18−4−2013)

στ) Του Π.Δ. 56/1989, άρθρο 7 (ΦΕΚ 28/Α/01−02−1989)
«Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολιτικής  Αεροπορίας του
Υπουργείου  Μεταφορών και Επικοινωνιών», όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει.

στ) Του Π.Δ.158/2002 (ΦΕΚ 137/Α/2002) περί «Ίδρυσης,
κατασκευής, εξοπλισμού, οργάνωσης, διοίκησης, λει−
τουργίας και εκμετάλλευσης πολιτικών αερολιμένων
από φυσικά πρόσωπα, νομικά  πρόσωπα ιδιωτικού δι−
καίου και Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης» και
ιδίως το άρθρο 12, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το
Π.Δ.348/2003 (ΦΕΚ 315/Α/2003).

ε) Του Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α/27−1−2015) «Σύσταση και
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμ−
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

στ) Του Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21/Α/27−1−2015) «Διορισμός
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Το Παράρτημα 2, έκδοση 10η, τροποποίηση 39η
της Σύμβασης του Σικάγου όπως ενσωματώθηκε στην
Ελληνική Έννομη Τάξη με την υπ’ αρ. ΥΠΑ/Δ2/1614/514/14−
01−2008 Απόφαση Διοικητή ΥΠΑ «Υιοθέτηση του Πα−
ραρτήματος (Annex) 2, το οποίο έχει εκδοθεί βάσει της
Σύμβασης του Σικάγου» (ΦΕΚ 87/Β/2008).

3. Το Παράρτημα 14 της Σύμβασης του Σικάγου, όπως
αυτό ενσωματώθηκε στην Ελληνική Έννομη Τάξη με
την  υπ’ αριθ. ΥΠΑ/Δ2/33387/10002/30−8−2007 Απόφαση
Διοικητού ΥΠΑ «Υιοθέτηση του Παραρτήματος (Annex)
14, Τόμος Ι, έκδοση 4η, τροποποίηση 7 του Διεθνούς
Οργανισμού Πολιτικής  Αεροπορίας περί «αεροδρομίων−
Σχεδιασμού και λειτουργιών αεροδρομίου» το οποίο
έχει εκδοθεί βάσει της Σύμβασης του Σικάγου» (ΦΕΚ
1816/Β/2007).

4. Την υπ’ αριθ. Δ3/Γ/35526/8161/1−9−2008 Απόφαση
Διοικητού ΥΠΑ «Έγκριση Κανονισμού Πυρασφάλειας
για αεροδρόμια−ελικοδρόμια και πεδία προσγειώσεων
αεροσκαφών» (ΦΕΚ Β΄1810/9−9−2008), όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει.



3990 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ)

5. Την από 9−05−2011 έγγραφο της Αερολέσχης Δυ−
τικής Ελλάδας για αδειοδότηση πεδίου προσγείωσης
ελαφρών αεροσκαφών.

6. Την υπ’ αριθ. 124/2011 Απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Νικολάου Σκουφά Νομού Άρτας περί
παραχώρησης –μίσθωσης στην Αερολέσχη Δυτικής Ελ−
λάδας/22−6−2007 δημοτικής έκτασης 45 στρεμμάτων για
την δημιουργία πεδίου προσγείωσης ελαφρών αερο−
σκαφών στα Κολομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά.

7. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 7347/645/29−3−2011 έγγραφο της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτ. Μακεδονίας,
Τμήμα Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού περί
διαδικασίας περιβαλλοντικής αδειοδότησης για την κα−
τασκευή πεδίου προσγείωσης ελαφρών αεροσκαφών
στα Κολομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά.

8. Το υπ’ αριθ. 643/10−06−2011 έγγραφο του Φορέα
Διαχείρισης Υγροτόπων  Αμβρακικού περί άδειας χρή−
σης γης για την κατασκευή πεδίου προσγείωσης ελα−
φρών αεροσκαφών στα Κολομόδια του Δήμου Νικολάου
Σκουφά.

9. Το με αρ. πρ. ΓΕΑ/Α3/2/Φ. 551/ΑΔ.351206/Σ.64/19−5−2011
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας

10. Την έκθεση επιθεώρησης του πεδίου προσγείωσης
11. Το υπ’ αριθ. Δ3/Α/1069/11−02−2015 Ενημερωτικό−Ει−

σηγητικό Σημείωμα
12. Το γεγονός ότι από την δημοσίευση της απόφασης

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε Άδεια Ίδρυσης−Λειτουργίας Αεροδρομίου
Κατηγορίας Β ελαφρών αεροσκαφών κατά  την έννοια
των  άρθρων 5 και 12 του Π.Δ. 158/2002, όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει, στο πεδίο προσγείωσης ελαφρών
αεροσκαφών «ΑΡΑΧΘΟΥ − ΣΜΗΝΑΓΟΣ (Ι) ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑΣ» στα Κολομόδια  του Δήμου Νικολάου
Σκουφά Νομού Άρτας με φορέα λειτουργίας την Αερο−
λέσχη Δυτικής Ελλάδας.

2. Η ισχύς της χορηγούμενης άδειας ίδρυσης και λει−
τουργίας είναι αόριστος.

3. Στοιχεία και  φυσικά χαρακτηριστικά του πεδίου
προσγείωσης:

3−1. Σημείο Αναφοράς Αεροδρομίου (Aerodrome
Reference Point), στο μέσον του διαδρόμου με συντε−
ταγμένες 39005΄14, 2΄΄Β και 20058΄17, 2΄΄Α.

3−2. Προσανατολισμός διαδρόμου 17/35.
3−3. Επιφάνεια διαδρόμου ασφάλτινη.
3−4. Υψόμετρο διαδρόμου 1 μέτρο από Μ.Σ.Θ.
3−5. Ο διάδρομος είναι μη ενόργανος.
3−6. Διαστάσεις διαδρόμου: μήκος 440 μέτρα, πλάτος

25 μέτρα.
3−7. Διαστάσεις ζώνης ασφαλείας (strip) 500 x 60 μέτρα.
3−8. Ζώνη ασφαλείας μήκους 30 μέτρων και στα δύο

κατώφλια του διαδρόμου.
3−9. Τα κατώφλια Δ/Δ 17 και Δ/Δ 35 ταυτίζονται με τα

ανωτέρω ορισθέντα άκρα.
3−10. Επιχειρησιακά δεδομένα διαδρόμου:

TORA TODA ASDA LDA

RWY 17 440m 440m 440m 440m

RWY 35 440m 440m 440m 440m
3−11. Παρέχεται διαγράμμιση κατωφλίων άξονα δια−

δρόμου και πλευρικών ορίων.
3−12. Υπάρχουν δύο (2) ανεμούρια κοντά στα άκρα

του διαδρόμου.

4. Υπάρχει ο απαιτούμενος διασωστικός εξοπλισμός,
που είναι σύμφωνος με τον  Κανονισμό Πυρασφάλειας
για αεροδρόμια−ελικοδρόμια και πεδία προσγειώσεων
αεροσκαφών Κατηγορίας Πυρασφάλειας 1.

5. Ο πυροσβεστικός εξοπλισμός του αεροδρομίου
αντιστοιχεί σε κατηγορία πυρασφάλειας 1, για την οποία
απαιτούνται, σύμφωνα με τον ισχύοντα  «Κανονισμό Πυ−
ρασφάλειας για αεροδρόμια – ελικοδρόμια και πεδία
προσγείωσης αεροσκαφών», κατ’ ελάχιστο τα ακόλουθα:

5.1 Δεξαμενή νερού χωρητικότητας 500 λίτρων τρο−
χήλατη.

5.2 Σύστημα παραγωγής  υγραφρού με δοχείο αφρού
χωρητικότητας 14 λίτρων, δεξαμενή νερού χωρητικότη−
τας 230 λίτρων και ρυθμό εκροής διαλύματος υγραφρού
230 λίτρων ανά λεπτό.

5.3 Πυροσβεστήρα ξηράς σκόνης 45 κιλών με ρυθμό
εκροής 2,25 κιλά ανά δευτερόλεπτο.

5.4 Όχημα για τη ρυμούλκηση του ανωτέρω εξοπλισμού.
5.5 Όλοι οι πυροσβεστήρες και το διασωστικό υλικό,

πρέπει να παραμένουν σε άριστη κατάσταση, να επιθε−
ωρούνται σε τακτική βάση και να βρίσκονται σε ετοιμό−
τητα για άμεση χρήση οποτεδήποτε πραγματοποιούνται
πτήσεις αεροσκαφών στο πεδίο προσγείωσης.

6. Η χρησιμοποίηση του αεροδρομίου θα πραγματο−
ποιείται σύμφωνα με τους παρακάτω όρους  και προ−
ϋποθέσεις:

6.1 Το αεροδρόμιο θα χρησιμοποιείται για  την εξυ−
πηρέτηση πτήσεων ελαφρών  αεροσκαφών γενικής αε−
ροπορίας του  φορέα λειτουργίας και των προσώπων,
που έχουν εξασφαλίσει την έγκρισή  του χωρίς αμοιβή.
Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η τήρηση, με ευθύνη
του φορέα λειτουργίας του αεροδρομίου, των όρων
και προϋποθέσεων της παρούσας για την ασφαλή  λει−
τουργία του.

6.2 Οι πτήσεις προς και από το αεροδρόμιο θα εκτε−
λούνται σύμφωνα με τους ισχύοντες Νόμους και Δια−
τάξεις, Διατάγματα, Κανονιστικές Αποφάσεις και  Κα−
νονισμούς, σε συνάρτηση με την  ευθύνη του χειριστή
του αεροσκάφους,  των επιδόσεων και περιορισμών του
αεροσκάφους, ως προς τον τύπο και το βάρος προσγεί−
ωσης−απογείωσης, λαμβανομένων υπόψη των επικρα−
τούντων καιρικών συνθηκών στην περιοχή.

6.3 Ειδικότερα για το εν λόγω αεροδρόμιο υφίστανται
οι παρακάτω περιορισμοί και προϋποθέσεις λειτουργίας:

6.3.1 Οι πτήσεις από και προς το αεροδρόμιο θα εκτε−
λούνται σύμφωνα με τους ισχύοντες κανόνες εναέριας
κυκλοφορίας, όπως περιγράφονται στο  AIP GREECE,
λαμβάνοντας υπόψη τις επικρατούσες καιρικές συνθή−
κες της  περιοχής. Επίσης, θα πρέπει να επισημανθεί η
υποχρέωση υποβολής σχεδίου πτήσης από τα αεροσκά−
φη που θα χρησιμοποιούν το αεροδρόμιο, σύμφωνα με
τα καθοριζόμενα στο AIP GREECE.

6.3.2 Οι πτήσεις θα εκτελούνται με κανόνες πτήσεων
VFR.

6.3.3 Η έναρξη δραστηριοτήτων του πεδίου προσγεί−
ωσης θα πραγματοποιείται κατόπιν  έγκρισης από τις
Υπηρεσίες Ελέγχου Προσέγγισης της 131 ΣΜ.

6.3.4 Με μέριμνα  του φορέα λειτουργίας, να υπάρχει
συνεχής τηλεφωνική επαφή με την Υπηρεσία Ελέγχου
Προσέγγισης της 131 ΣΜ, καθ’ όλη τη διάρκεια των δρα−
στηριοτήτων.

6.3.5 Οι δραστηριότητες του αεροδρομίου δεν θα
επηρεάζουν το επιχειρησιακό και εκπαιδευτικό έργο



3991ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ)

της Πολεμικής Αεροπορίας και δύναται να αναστέλλο−
νται, οποτεδήποτε οι ανάγκες το επιβάλλουν,  από τις
αρμόδιες υπηρεσίες Ελέγχου Εναέριας Κυκλοφορίας.

6.3.6 Προ των πτήσεων επιβάλλεται η ενημέρωση για
NOTAMs και μετεωρολογικά δεδομένα, με μέριμνα του
φορέα λειτουργίας.

6.3.7 Ο φορέας λειτουργίας είναι  υπεύθυνος για την
συνεχή επιτήρηση – έλεγχο προς  αποφυγή χρησιμο−
ποίησης του εν λόγω αεροδρομίου για απογειώσεις–
προσγειώσεις ανεξέλεγκτων πτήσεων.

7. Παράβαση των όρων και περιορισμών των, από τις
οικείες διατάξεις, καθοριζομένων θεμάτων Αερολιμενι−
κού, Τελωνειακού και Δασμολογικού ελέγχου, Δημόσιας
Ασφάλειας,  Εθνικής Άμυνας και Εναέριας Κυκλοφορίας,
καθώς και  κάθε μη σύννομη χρησιμοποίηση του αε−
ροδρομίου, βαρύνει απευθείας τον φορέα λειτουργίας
του αεροδρομίου ή τον χειριστή του α/φους κατά  πε−
ρίπτωση.

8. Ειδικά μνημονεύεται ότι  πτήσεις από και προς το
εξωτερικό πραγματοποιούνται μέσω Διεθνούς Αερο−
λιμένα  ή Αερολιμένα χαρακτηρισμένου ως Νομοθετη−
μένου σημείου εισόδου−εξόδου για τη διενέργεια των
κατά νόμο απαιτουμένων ελέγχων.

9. Επισημαίνεται ότι δημιουργία τυχόν εμποδίων
στις επιφάνειες περιορισμού εμποδίων και εφόσον δεν
υπάρχει δυνατότητα αλλαγής των  επιφανειών αυτών,
θα επιφέρει τη μείωση της επιχειρησιακής ικανότητας
του αεροδρομίου ή ακόμη και την άρση λειτουργίας του.

10. Η διενέργεια τακτικών και έκτακτων επιθεωρήσεων
του αεροδρομίου ανήκει στην αρμοδιότητα της ΥΠΑ.

11. Οι πάσης φύσεως δαπάνες συντήρησης και λειτουρ−
γίας του αεροδρομίου βαρύνουν τον κάτοχο της Άδειας.

12. Θέματα αναγόμενα στην εν γένει ασφάλεια των
πτήσεων, στον περαιτέρω εξοπλισμό του αεροδρομίου,
στις εγκαταστάσεις του κ.λπ. ρυθμίζονται με απόφαση
του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και
Τουρισμού, μετά από σχετική εισήγηση της ΥΠΑ. Τρο−
ποποίηση στα φυσικά χαρακτηριστικά και στον πάσης
φύσεως εξοπλισμό θα πραγματοποιείται μόνο μετά από
σύμφωνη γνώμη της ΥΠΑ.

13. Η απόφαση αυτή  μπορεί να ανακληθεί ή να τρο−
ποποιηθεί από τον Υπουργό Οικονομίας,  Υποδομών,
Ναυτιλίας και Τουρισμού, μετά  από σχετική εισήγηση
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, μονομερώς και
ελεύθερα χωρίς οικονομική ή άλλη επιβάρυνση του Δη−
μοσίου, αν ειδικοί λόγοι το επιβάλλουν.

14. Ισχύς της παρούσας από δημοσιεύσεώς της στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Αριθμ. Δ 246 (2)
Εκχώρηση στον Προϊστάμενο του Γραφείου Διοίκησης

και Οργάνωσης της Γενικής Γραμματείας Πρωθυ−
πουργού του δικαιώματος υπογραφής με εντολή Γε−
νικού Γραμματέα Πρωθυπουργού.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 17 του ν. 4147/2013 «Κύρωση της από

31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού  Περιεχομένου «Ρυθμίσεις
κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων
Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης  και Πρό−
νοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, της
Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουργού
Επικρατείας» και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 98),

β) του π.δ. 2/2011 «Μετατροπή του Πολιτικού Γραφείου
Πρωθυπουργού σε Γενική Γραμματεία Πρωθυπουργού»
(ΦΕΚ Α΄ 5), όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις
της παρ. 3 του άρθρου 45 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ Α'18) και
του άρθρου 2 του π.δ. 29/1014 (ΦΕΚ Α΄ 53),

γ) της απόφασης του Πρωθυπουργού Υ 64/29.12.2011
«Αναδιάρθρωση και  σύνθεση σε προσωπικό της Γενι−
κής Γραμματείας Πρωθυπουργού» (ΦΕΚ Β΄ 3011), όπως
τροποποιήθηκε με την απόφαση του Πρωθυπουργού Υ
179/12.09.2012 (ΦΕΚ Β΄ 2483),

δ) του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας
για την  Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ
Α΄ 98) και ιδίως του άρθρου 90.

2. Την απόφαση του Πρωθυπουργού Υ 1/27.01.2015 (ΦΕΚ
ΥΟΔΔ 39) «Διορισμός Γενικού Γραμματέα στη Γενική
Γραμματεία Πρωθυπουργού».

3. Την απόφαση του Πρωθυπουργού  Υ 13/03.02.2015
(ΦΕΚ ΥΟΔΔ 41) «Απόσπαση του Θεοδωράκη Γρηγόριου
του Νικολάου στη θέση του Προϊσταμένου του Γραφείου
Διοίκησης και Οργάνωσης της Γενικής Γραμματείας
Πρωθυπουργού».

4. Το γεγονός ότι από την  παρούσα απόφαση δεν
προκαλείται δαπάνη σε βάρος  του  κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Εκχωρούμε στον Προϊστάμενο του Γραφείου Διοίκη−
σης και Οργάνωσης της  Γενικής Γραμματείας Πρωθυ−
πουργού, Θεοδωράκη Γρηγόριο, το δικαίωμα υπογραφής
με εντολή Γενικού Γραμματέα Πρωθυπουργού όλων των
εγγράφων, πράξεων και αποφάσεων που αφορούν στα
κάτωθι:

α) τις αναλήψεις χρηματικών ποσών, έως του ποσού
των τριών χιλιάδων ευρώ (€ 3.000,00), από τις πιστώσεις
του προϋπολογισμού εξόδων της Γενικής Γραμματείας
Πρωθυπουργού, των πολιτικών γραφείων του Αντιπρο−
έδρου της Κυβέρνησης, των Υπουργών Επικρατείας
και  των Υφυπουργών στον Πρωθυπουργό καθώς και
τα έγγραφα όλων των μεταβολών των προϋπολογισμών
όλων των ανωτέρω,

β) τη διαβίβαση δικαιολογητικών και καταστάσεων
πληρωμών για την έκδοση από την αρμόδια Υπηρε−
σία Δημοσιονομικού Ελέγχου χρηματικών ενταλμάτων
πληρωμής των κάθε είδους δαπανών προμηθειών πά−
γιων και αναλώσιμων υλικών, εκτέλεσης εργασιών και
παροχής υπηρεσιών, για τις ανάγκες της Γενικής Γραμ−
ματείας Πρωθυπουργού και των πολιτικών γραφείων
που αναφέρονται στην ανωτέρω περ. α της παρούσας,

γ) συμβάσεις παροχής υπηρεσιών, αγοράς μηχανημά−
των εν γένει και συντήρησης αυτών, αγοράς επίπλων,
βιβλίων και αναλώσιμων ειδών μέχρι του ποσού των
τριών χιλιάδων ευρώ (€ 3.000,00), στο οποίο δεν συμπε−
ριλαμβάνεται ο φόρος προστιθέμενης αξίας,

δ) τις μηνιαίες εγκρίσεις για  τις δαπάνες δημοσίων
σχέσεων της  Γενικής Γραμματείας Πρωθυπουργού και
των πολιτικών γραφείων που αναφέρονται στην  ανω−
τέρω περ. α της παρούσας,

ε) την έγκριση μετακίνησης εκτός έδρας του Πρωθυ−
πουργού, των προϊσταμένων των γραφείων, των ειδικών



3992 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ)

συμβούλων ή ειδικών συνεργατών, των αποσπασμένων
και μετακλητών υπαλλήλων  της Γενικής Γραμματείας
Πρωθυπουργού καθώς και των ανδρών ασφαλείας του
Πρωθυπουργού,

στ) τις δαπάνες για οδοιπορικά και έξοδα κίνησης, έως
του ποσού των τριών χιλιάδων ευρώ (€ 3.000,00), στο
οποίο δεν συμπεριλαμβάνεται ο φόρος προστιθέμενης
αξίας, των αναφερόμενων στην ανωτέρω  περίπτωση ε
της παρούσας καθώς και του Αντιπροέδρου  της Κυβέρ−
νησης, των  Υπουργών Επικρατείας, των Υφυπουργών
στον Πρωθυπουργό, του προσωπικού των πολιτικών
γραφείων καθώς και των ανδρών ασφαλείας αυτών,

ζ) τον καταλογισμό αχρεωστήτως καταβληθέντων και
μη νόμιμων δαπανών που πληρώθηκαν με οποιονδήποτε
τίτλο πληρωμής και την διαβίβαση των σχετικών εγγρά−
φων στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ),

η) τις εντολές μίσθωσης προς τον OTE των τηλεπι−
κοινωνιακών κυκλωμάτων σχετικών  με τις μετακινήσεις
του Πρωθυπουργού και τις αποφάσεις για την έγκριση
των αντίστοιχων δαπανών,

θ) δημοσιεύσεις στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως
αποφάσεων διορισμών, αποσπάσεων και ανακλήσεων
αυτών, του προσωπικού της Γενικής Γραμματείας Πρω−
θυπουργού και των πολιτικών γραφείων που αναφέρο−
νται στην ανωτέρω περ. α της παρούσας, καθώς και τις
σχετικές ανακοινώσεις στους ενδιαφερόμενους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2015

Ο Γενικός Γραμματέας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

F
Αριθμ. 9733/1314 (3)
Καθορισμός αποζημίωσης προέδρου του διοικητικού

συμβουλίου της ΔΕΥΑ Ζαχάρως.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.2503/1997 (ΦΕΚ 87/Α/2010) κα−

θώς και των άρθρων 92 και 280 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ
87/Α/2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α/2010)
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 § 7 του Ν. 1069/80 (ΦΕΚ
191/Α/1980) «περί κινήτρων για την ίδρυση επιχειρήσεων
ύδρευσης και αποχέτευσης», όπως αυτές αντικαταστά−
θηκαν με τις όμοιες του άρθρου 8 § 9 του Ν.2839/2000
(ΦΕΚ 196/Α/2000) «ρυθμίσεις θεμάτων του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.
και άλλες διατάξεις».

4. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 6.2.2015
καθώς και το άρθρο 56 του Ν.4257/2014.

5. Το αριθμ. πρωτ. 15/9−1−2015 έγγραφο της ΔΕΥΑ Ζα−
χάρως, με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας
η αριθμ. 96/2014 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου
σχετικά με τον καθορισμό αποζημίωσης του προέδρου
του Δ.Σ. της ΔΕΥΑ Ζαχάρως.

6. Την από 9−1−2015 βεβαίωση της ΔΕΥΑ Ζαχάρως,
σύμφωνα με την οποία έχει προβλεφθεί πίστωση σε

βάρος του Κ.Α. 61.01.001 του προϋπολογισμού έτους 2015
της Δ.Ε.Υ.Α. Ζαχάρως για την αποζημίωση του προέδρου
του Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την αποζημίωση του Προέδρου του Διοι−
κητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α. Ζαχάρως, ΚΛΗΜΑΝΤΙΡΗ
ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ (Α.Δ.Τ. Λ 294214) για τις
παρεχόμενες υπηρεσίες του στην επιχείρηση το ποσό
των 641.25 € μικτά μηνιαίως, σύμφωνα με την αριθμ.
96/2014 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου. Η προ−
καλούμενη δαπάνη, ύψους 7.695€ ετησίως, θα καλυφθεί
από πιστώσεις εγγεγραμμένες στον  ΚΑΕ 61.01.001 του
προϋπολογισμού έτους 2015 της Δ.Ε.Υ.Α. Ζαχάρως, ενώ
αντίστοιχη πρόβλεψη θα γίνει και στους  προϋπολογι−
σμούς των επόμενων ετών, σύμφωνα με την από 9−1−2015
βεβαίωση της ΔΕΥΑ Ζαχάρως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 17 Φεβρουαρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣF
Αριθμ. Φ.ΔΔ.1/13.2/493 (4)
Έγκριση λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών

Σπουδών (Π.Μ.Σ) του Τμήματος Λογιστικής και Χρη−
ματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης και Οικο−
νομίας του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Λο−
γιστική και Ελεγκτική» (Master of Science (M.Sc) in
Accounting and Auditing).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ
ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α΄

195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των
σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις
του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α΄ 228), του άρ−
θρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) και του άρθρου
34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24).

β) Του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσμικό  πλαίσιο για
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως  του άρθρου 6),
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008  (Α΄ 177), του άρθρου 27
του Ν. 3794/2009 (Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του
Ν. 3848/2010 (Α΄ 71).

γ) Του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

δ) του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (Α΄ 223) «Οργάνωση
της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και
των ενώσεων τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις
αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και
λοιπές διατάξεις».

ε) Του άρθρου 98 του Ν.4310/2014 (Α΄258) «Έρευνα, Τε−
χνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις».

2. Tο Π.Δ. 90/2013 (ΦΕΚ 130/5−6−2013 τ.Α΄) «Μετονομα−
σία Σχολής και Τμημάτων−Συγχώνευση Τμημάτων− Κα−
τάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων − Ίδρυση Σχολής−
Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας».



3993ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ)

Α/Α Τίτλος μαθήματος Π/Μ (ECTS)

1 Χρηματοοικονομική Λογιστική (Financial
Accounting)

5

2 Ελεγκτική και Διεθνή Πρότυπα Έλεγχου
(Auditing & International Auditing Standards)

5

3 Eντοπισμός, διερεύνηση και αποφυγή οικο−
νομικής απάτης (Detection, Investigation and
Prevention of Economic Fraud)

5

4 Στατιστική (Statistics) 5

5 Λογιστική και Ελεγκτική Δημοσίων Ορ−
γανισμών και ειδικών κλάδων επιχειρή−
σεων (Accounting and Auditing of Public
Organizations and specific business sectors)

5

6 Οικονομική των Επιχειρήσεων (Business
Economics)

5

Σύνολο 30

3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.5/89656/Β3/2007 (Β΄ 1466)
Υπουργική Απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Με−
ταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

4. Το με  αρ. πρωτ. 137/19−1−2015 έγγραφο του Τ.Ε.Ι.
Δυτικής Μακεδονίας για την κατάθεση της Ιδρυματικής
Έκθεσης αξιολόγησης του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας
στην Α.ΔΙ.Π.

5. Το με αρ. πρωτ. 73/21−1−2015 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π.
κατάθεσης της Ιδρυματικής Έκθεσης αξιολόγησης του
Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας.

6. Το αριθμ. 1/19−1−2015, θέμα 1ο απόσπασμα πρακτικού
της Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης (Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Τ.Ε.Ι. Δυτικής
Μακεδονίας.

7. Το αριθμ. 3/11−2−2015, θέμα 2ο απόσπασμα πρακτι−
κού της Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης (Σ.Ε.Σ.) του Τ.Ε.Ι.
Δυτικής Μακεδονίας.

8. Το γεγονός ότι  από τις διατάξεις της απόφασης
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Λογιστική και Ελεγκτι−
κή» (M.Sc.−Master of Science in Accounting and Finance)
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της
Σχολής Διοίκησης  και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μα−
κεδονίας σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 την λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
(Π.Μ.Σ.) του  Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονο−
μικής  της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι.
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Λογιστική και Ελεγκτική»
«Master of Science (M.Sc) in Accounting and Auditing».

Άρθρο 2
Αντικείμενο − σκοπός

1. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Τ.Ε.Ι.
Δυτικής Μακεδονίας έχει ως αντικείμενο την εξειδίκευση
επιστημόνων στον τομέα της Λογιστικής και Ελεγκτικής.

2. Οι στόχοι του προγράμματος είναι οι εξής:
• Ο εφοδιασμός των αποφοίτων με τις απαραίτητες

γνώσεις σχετικά με τις σύγχρονες εξελίξεις στην  Λο−
γιστική και Ελεγκτική επιστήμη.

• Η κατανόηση των Ελληνικών και Διεθνών Λογιστικών
και Ελεγκτικών Προτύπων.
• Η κατανόηση της ευρύτερης φιλοσοφίας των

αναγκών  της σύγχρονης επιχείρησης που αφορά την
λογιστική παρακολούθηση, τον έλεγχο των χρηματο−
οικονομικών καταστάσεων και την ευρύτερη χρηματο−
οικονομική διοίκηση.
• Την κατανόηση της νομολογίας και την εφαρμογή

της Φορολογίας,  του Εσωτερικού και Εξωτερικού Έλεγ−
χου των επιχειρήσεων.

• Την προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές δι−
δακτορικού επιπέδου.

• Την κάλυψη των αναγκών σε μεταπτυχιακό επίπεδο
για εκπαιδευμένα διοικητικά  στελέχη επιχειρήσεων στον
ιδιωτικό και δημόσιο τομέα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην  απονομή: Μεταπτυχιακού Δι−
πλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στη Λογιστική και Ελεγκτι−
κή και στην Αγγλική γλώσσα «Master of Science (M.Sc)
in Accounting and Auditing».

Άρθρο 4
Κατηγορία Πτυχιούχων

Το Π.Μ.Σ. απευθύνεται κυρίως, αλλά όχι αποκλειστικά,
σε πτυχιούχους Τμημάτων Λογιστικής, Διοίκησης Επιχει−
ρήσεων, Χρηματοοικονομικής, Οικονομικών Επιστημών
και εφαρμοσμένων επιστημονικών αντικειμένων Ανώ−
τατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της  ημεδαπής ή και
αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 98 του
Ν.4310/2014 (Α΄258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και
Καινοτομία και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 80 παρ.
11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α´ 195), όπως τροποποιήθηκε
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011
(Α´ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α´ 159) και
του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Ά 24), το Π.Μ.Σ.
θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2019 −
2020, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης
της λειτουργίας του. Η διάρκεια του Π.Μ.Σ. που οδηγεί
σε μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) θα είναι
τρία (3) εξάμηνα εκ των οποίων το  3ο εξάμηνο διατί−
θεται για την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η επιτυχής
εξέταση  σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς
και η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής  διπλωματι−
κής εργασίας. Τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα
(30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Η δι−
πλωματική εργασία αντιστοιχεί επίσης σε τριάντα (30)
πιστωτικές  μονάδες. Συνολικά απαιτείται η συμπλήρωση
ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων.

1ο Εξάμηνο: 1st SEMESTER



3994 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ)

Α/Α Τίτλος μαθήματος Π/Μ (ECTS)

7 Φορολογική Νομοθεσία (Τax Law) 5

8 Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (Hellenic
Accounting Standards)

5

9 Κοστολόγηση και Διοικητική Λογιστική
(Cost and Management Accounting)

5

10 Χρηματοοικονομική ανάλυση (Financial
Analysis)

5

11 Ενοποιημένες λογιστικές καταστάσεων
(Consolidated Financial Statements)

5

12 Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα (International
Accounting Standards)

5

Σύνολο 30

Προϋπολογισμός

Κατηγορίες Κόστος Συμμετοχή

Αμοιβές προσωπικού 29000 40%

Λοιπά Έξοδα – Αμοιβές τεχνι−
κής διοικητικής υποστήριξης

7250 10%

Μετακινήσεις 1450 2%

Επιβραβεύσεις 7250 10%

Συνέδρια/ Ημερίδες 2175 3%

Ειδικός Λογαριασμός 7250 10%

Λειτουργικά έξοδα ΤΕΙ 18125 25%

Σύνολο 72500 100%

Τίτλος μαθήματος Πιστωτικές
μονάδες
(ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Master
Thesis)

30

ΣΥΝΟΛΟ 30

2ο Εξάμηνο : 2nd SEMESTER είναι 25 το συνολικό κόστος ανέρχεται στις 72.500 €. Το
ανωτέρω κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί
από τα δίδακτρα (για 25 φοιτητές x 2.900,00 € ετησίως =
72.500,00 €), το ΛΑΕΚ επιχειρήσεων, καθώς επίσης και από
χορηγίες δημοσίου και ιδιωτικού φορέα, εφόσον αυτές
υπάρξουν. Ο προϋπολογισμός αυτός αναλύεται ως εξής:

3ο Εξάμηνο Σπουδών: 3th SEMESTER

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο
σε σαράντα (40) φοιτητές ανά Τμήμα. Σε περίπτωση
ισοβαθμίας των  υποψηφίων φοιτητών εισάγονται ως
υπεράριθμοι όσοι ισοβαθμούν με τον τελευταίο επιτυ−
χόντα. Εφόσον οι εισακτέοι υπερβαίνουν τον παραπάνω
όριο, δημιουργείται και δεύτερο Τμήμα. Ο αριθμός των
εισακτέων μπορεί να τροποποιείται με απόφαση της
Συντονιστικής Επιτροπής.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων θα
συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. του Τμήματος και
άλλα μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Πανεπιστημιακών Τμημάτων ή
Ε.Π. άλλων Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων ή
επιστήμονες με αναγνωρισμένο επαγγελματικό έργο σε
σχετικό επιστημονικό πεδίο και κύρους, της ημεδαπής
και αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες σύμφωνα
με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.3685/2008 (Α΄ 148)
και του Ν. 4009/2011 και τις συμπληρώσεις τους.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας
με τον υπάρχοντα εξοπλισμό.

Άρθρο 10
Κόστος λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας εξαρτάται από τον αριθμό
των φοιτητών του Μ.Π.Σ.. Ενδεικτικά εφόσον οι φοιτητές

Άρθρο 11
Επιβραβεύσεις

Με στόχο την ακαδημαϊκή ανέλιξη του Τμήματος στην
οποία συμβάλλει η έρευνα που διενεργείται στο Π.Μ.Σ.,
οι επιβλέποντες Καθηγητές είτε διπλωματικών εργασι−
ών είτε εργασιών στα 12 μαθήματα, καλούνται να συμ−
μετάσχουν σε διαθεματικές εργασίες, προς δημοσίευση
σε διεθνή έγκριτα περιοδικά (blind peer view process),
σε συνεργασία με τους φοιτητές και με άλλους ερευνη−
τές όπου αυτό είναι εφικτό. Συγκεκριμένα προτείνεται
η επιβράβευση των  πέντε (5) καλυτέρων εργασιών. Η
αξιολόγηση θα γίνεται σύμφωνα με τη διεθνή βάση της
SCImago Journal & Country Rank και συγκεκριμένα το
H – index του  κάθε  περιοδικού στις παρακάτω ειδικές
κατηγορίες (Subject Area):
• Business, Management and Accounting
• Economics, Econometrics and Finance
• Social Sciences με υποκατηγορία τους Νόμους (Law)
Στους βραβευθέντες φοιτητές θα αποδίδεται επαινε−

τική αναφορά (εύφημος μνεία) και στους καθηγητές θα
διανέμεται ως αμοιβή το 10 % του σχετικού προϋπολο−
γισμού (1ο βραβείο 2,4%, 2ο βραβείο 2,2%, 3ο βραβείο
2%, 4ο βραβείο 1,8%, 5ο βραβείο 1,6%).

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί−
μενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της
Κυβερνήσεως.

Koζάνη, 17 Φεβρουαρίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΣΗΜΟΠΟΥΛΟΣ





3996 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ)

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €
Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

*02002952702150 08*
ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

øîñì õ ðì÷ì÷ úùðð ò øì÷ êúìñêöî ç÷ øì÷ ïùèêöòì÷ê ÷

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 €
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

êøì÷îê÷ ÷ùò öôñê÷ ú.ê.ï.

Τεύχος Έντυπη μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €
Β΄ 320 € Δ.Δ.Σ. 225 €

Γ΄ 65 € Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Ο.Π.Κ. −

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά
τα ταχυδρομικά έξοδα.

• ΗκαταβολήγίνεταισεόλεςτιςΔημόσιεςΟικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.).Τοπρωτότυποδιπλότυπο(έγγραφο αριθμ.πρωτ.9067/28.2.2005
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

• Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά
και θα επιστρέφονται.

• Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές  ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

• Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

• Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

0


